Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 14:08 1090/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 250/2026 1 | 3

OFÍCIO VEREADOR Nº 250/2026
(De autoria do vereador Rafael Tanzi)

Assunto: Solicita a realização do serviço de poda de árvores na Rua Francisco Lambiazzi
nº69, próximo ao Rancho dos Amigos

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente a realização do serviço de
poda de árvores na Rua Francisco Lambiazzi nº69, próximo ao Rancho dos Amigos.

A solicitação justifica-se em razão da vegetação excessiva
existente no local, conforme se verifica pelas imagens em anexo, com galhos e árvores
avançando sobre a área próxima à via pública. Observa-se, ainda, a presença de raízes
expostas e solo aparente, o que pode indicar instabilidade da encosta.

Tal situação representa risco à segurança de pedestres,
motoristas e moradores, especialmente em períodos de chuvas, podendo ocasionar queda
de galhos ou outros transtornos. Dessa forma, a realização do serviço de poda mostra-se
necessária como medida preventiva, visando garantir a segurança e a adequada
manutenção do espaço público.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 14:08 1090/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 250/2026 2 | 3

ANEXOS

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 14:08 1090/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 250/2026 3 | 3

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 94G22HD0BS6P3D1E
		2026-01-28T14:19:07-0300

		2026-01-28T14:19:07-0300

		2026-01-28T14:19:07-0300